### *Tertullian*

Tertullian's principal apologetic works are the *Ad nationes*, *Apologeticum* and *Ad Scapulam*; the *De testimonio animae* has nothing relevant to the present subject, and the strange *De pallio* is in a rather different category to the other works.<sup>8</sup> He takes a markedly different position to that expressed by Speratus, one of the Scillitan Christians: *ego imperium huius seculi non cognosco* (*Pass.Scill.* 6). In *apol.* and *Scap.* there are clear statements of loyalty to Rome. In *nat.* this is less pronounced: there is only, at 1.17.4, a sarcastic reply to the charge *hostes populi nuncupamus* (1.17.3), referring to the recently ended civil wars, *adhuc Syriae cadaverum odoribus spirant, adhuc Galliae Rhodano suo non lavant*: in these civil wars, he implies, Christians were not involved. The explicit statement that Christians did not support Pescennius Niger, Clodius Albinus — or, earlier, Avidius Cassius — comes at *apol.* 35.9 and *Scap.* 2.5.

tombstone would have been highly unusual. BARTON, 22f., tries hard to detect a few possible Christians from the formula *p(lus) m(inus)* after the age.

<sup>8</sup> It is impossible here to cite more than a very few items from the vast literature on Tertullian. Of particular value for the present subject is J.-C. FREDOUILLE, "Tertullien et l'empire", in *RecAug* 19 (1984), 111-131, which, as the author notes, reproduces, without notable changes, a paper read at a conference in 1971, and originally destined for a collective work, in a volume which had (and has still) not appeared.

Addressing the ‘governors’, he stresses, *apol.* 2.14: *hoc imperium cuius ministri estis, civilis, non tyrannica dominatio est.* At 28.3 he begins the defence *ad secundum titulum laesae maiestatis.* It is too long to cite more than a few salient passages here: 30.1: *nos enim pro salute imperatorum deum invocamus aeternum, deum verum, deum vivum, quem et ipsi imperatores propitium sibi praeter ceteros malunt. sciunt quis illis dederit imperium; sciunt, qua homines, quis et animam; sentiunt eum esse deum solum, in cuius solius potestate sunt, a quo sunt secundi, post quem primi, ante omnes et super omnes deos.* 30.4: *illuc sursum suspicientes Christiani manibus expansis, quia innocuis, capite nudato, quia non erubescimus, denique sine monitore, quia de pectore oramus, precantes sumus semper pro omnibus imperatoribus, vitam illis prolixam, imperium securum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum, quaecumque hominis et Caesaris vota sunt.* 31.1: ... *qui ergo putaveris nihil nos de salute Caesarum curare, inspice dei voces, litteras nostras, quas neque ipsi suppressimus et plerique casus ad extraneos transferunt.* 2: *scitote ex illis praeceptum esse nobis ad redundantiam benignitatis etiam pro inimicis deum orare et persecutoribus nostris bona precari.* 3: *sed etiam nominatim atque manifeste, “Orate”, inquit, “pro regibus et pro principibus et potestatibus, ut omnia tranquilla sint vobis [1 Tim. 2.2].”* 32.1: *est et alia maior necessitas nobis orandi pro imperatoribus, etiam pro omni statu imperii rebusque Romanis, qui vim maximam universo orbi imminentem ipsamque clausulam saeculi acerbitates horrendas comminantem Romani imperii commeatu scimus retardari. itaque nolumus experiri, et dum precamur differri, Romanae diuturnitati favemus.* 2: *sed et iuramus, sicut non per genios Caesarum, ita per salutem eorum, quae est augustior omnibus geniis... nos iudicium dei suspicimus in imperatoribus, qui gentibus illos praefecit.* 3: *id in eis scimus esse quod deus voluit, ideoque et salvum volumus esse quod deus voluit et pro magno id iuramento habemus.* 33.1: *sed quid ego amplius de religione atque pietate Christiana in imperatore? quem necesse est suspiciamus ut eum quem dominus noster elegit, ut merito dixerim: Noster est magis Caesar, a nostro deo constitutus.* 33.3: *non*